Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– COMUMA –

Conselho Municipal de Meio Ambiente

– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente

Rua Miguel Pereira de Carvalho, 280 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 – Fone (51) 3958-8484
1/1

Fernando Araújo Nunes

Presidente

ATA Nº 004/2021

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, a plenária do Conselho Municipal de Meio 1

Ambiente – COMUMA reuniu-se de forma ordinária, conforme convocação prévia, nas dependências da 2

Coordenadoria de Cultura de Charqueadas, com início às nove horas e quinze minutos em segunda 3

chamada, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Fernando Araujo Nunes, como representante 4

da Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente,  Luciane Conter Oliveira Xavier, representante da 5

Secretaria Municipal de Educação, Srª Micheli Luiz da Conceição representante da Cultura,  Sr. André 6

Pereira da Silva, representante da CDL, Sra. Marta Jaqueline Lima e Ariel Vargas Coelho 7

representantes da Industria, Débora Cheila Porto Cassol e Sra. Josiane S. Oliveira representantes de 8

ONG Ambiental, Gomercindo Daniel Filho e Sr.  Jorge Luiz Wolff representantes da Associação dos 9

Moradores da Vila Aços Finos Piratini. Faltas: Fernanda Buffleben Colovini, Srª Nara Rejane da Silva 10

Borba e Barbara Cristiana Bittencourt de ávila Lima, como representantes da Secretaria Municipal da 11

Saúde e Meio Ambiente, Sra. Rejane do Rio Martins representante da Secretaria Municipal de Educação, 12

Sr. Kelvi Machado Brasil, representante da Secretaria Municipal de Obras, Sr. Nairo Delfin Delgado 13

representante do CDL. Sra. Fabiana Berwanger Cigana representante da Secretaria de Administração e 14

Planejamento Urbano e Sr. Alvares Naatz Souza representante das Instituições de Ensino, sendo que as 15

conselheiras Fernanda e Barbara justificaram sua falta por motivo de doença. De imediato o Presidente 16

Fernando Araujo Nunes, saudou a presença de todos e fez a leitura da correspondência recebida que tratava-17

se de recurso administrativo, que foi juntado aos autos que refere esta defesa, em seguida colocou em 18

discussão a ata dos últimos trabalhos, sem ter o que discutir foi colocada em votação, o que foi aprovada 19

por unanimidade, do item Ordem do Dia foi entregue ao coordenador da CTPRA o processo que trata de 20

multa ambiental na qual foi apresentada defesa, para que a câmara técnica elabora parecer sobre a defesa 21

apresentada, do item Prestação de contas foi lido saldo da conta do Fundo Municipal de Meio Ambiente 22

com data de quatro de junho de dois mil e vinte e um totalizando o valor de R$ 28.979,69 (vinte e oito mil 23

novecentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos). De assuntos gerais nada foi declarado, e às 24

nove horas e trinta e cinco minutos o presidente encerrou a reunião, Nara Rejane da Silva Borba, por nada 25

mais havendo a constar, lavrei a presente ata que vai assinada por mim Fernando Araujo Nunes Presidente, 26

os demais conselheiros assinaram a lista de presenças que será anexada a esta ata. 27